si predicta omnia et singula coram vobis cepta fuissent et 
jurisdictio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus 
et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legit- 
timum extitisset, constitutione predieta super conseruatorijs 
et alia qualibet in contrarium edita non obstante. Dat. Rome 
apud sanctos apostolos .v. idus Septembris, Pontificatus 
nostri anno decimo. 

If. 

Le souverain pontife Martin V accorde aux membres de l'Uni- 
versité le privilege de ne pas pouvoir étre cités en justice 
hors de la ville de Louvain (1). 

9 septembre 1427. 

Préambule. 

Martinus Episcopus seruus seruorum dei. Ad perpetuam 
rei memoriam. Dum atteute considerationis indagine per- 
scrutamur . et diligenter attendimus quod per litterarum 

(1) Ce document est intitulé : Privilegium de non trahendo extra. 

muros. 

y. Ü 

studia cooperante illo a quo omnium carismatum done 
manant, viri efficiuntur scienciis eruditi, equum ab iniquo 

discernitur, nutriuntur rudes, prouecti ad altiora conscen- 
dunt, et fides catholica roboratur, non solum huiusmodi 
complectentes studia, vt eo liberius quo quiecius impugna- 
tionis cuiusuis caleata radice Apostolice Sedis munimine 
confouemus . verum eciam quantum nobis ex alto permit- 
titur proficiendi illis laudabilis studii interruptioni loco 
adempto afferimus incrementum. 

Concession du privilège. 

Ad hoc itaque vt studii opidi louaniensis leodiensis diocesis: 
Vniuersitas personas obtineat aduersitatis expiatas quibus. 
sub pacis et tranquillitatis amenitate perseverantibus veluti 
fontis irrigui suos floridos extendentis palmites ad instar 
mater honorificata letetur, hac apostolica perpetua et irre- 
fragabili constitutione sanccimus, statuimus et ordiuamus, 
ut nullus ex dilectis flliis Rectore, doctoribus, magistris et 

scolaribus ceterisque personis Vniuersitatis eiusdem in qua- 
cumque inibi facultate licita et honesta pro tempore legentibus 
aut litterarum studio insistentibus, siue queuis publica uel 

priuata negocia nomine Vniuersitatis predicte quomodolibet. 
exercentibus, presentibus et futuris, quibuscumque etiam 
motis, re tamen ad presens integra, siue mouendis tam 

ciuilibus quam criminalibus aut mixtis, eciam mere prophanis 
causis subsistentibus siue ratione delicti aut contractus vel 
rei de qua agetur, vbicumque committatur delictum, iniatur 
contraetus aut res ipsa consistat, per quosuis executores siue 
judices, eciam auctoritate litterarum dicte Sedis vel legato- 
rum eiusdem de presentibus ac earum toto tenore de verbo 
ad verbum plenam et expressam mentionem non faciencium, 
forsitan pro tempore deputatos, et quibus eciam omnem quo 
ad hoc jurisdictionem adimimus et eliam potestatem, extra 
muros opidi predicti trahi, citari vel eciam conueniri aut 
alias ad iudicium euocari valeat siue possit, dummodo iu 
opido prefato coram conseruatoribus per nos in aliis nostris 
litteris ipsis hodie deputatis, aut aliquo eorumdem, vel eius 
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inibi pro tempore subdelegato, in quem eciam quo ad hoc 
jurisdictionis et illius exercicii adminiculum plenarie trans- 
ferimus per presentes, de se querulantibus singulis se para- 
tos exhibeant legitime stare juri, felicis recordationis Boni- 
facii pape .viij. predecessoris nostri, ac alijs constitutionibus 
apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibus- 
cumque. Decernimus insuper omnes et singulos processus 
quos contra huiusmodi presenciuin tenorem haberi, necnon 
excommunicationis, suspensionis et interdicti ac alias sen- 
tentias,censuras atque penas quas promulgari exinde,ac quic- 
quid alias secus a quoquam quauis auctoritate scienter vel 
ignoranter contigerit attemptari, nullo subsistere robore 
firmitatis, efficacie vel momenti. 

Anathème et date. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hane paginam nostre 
sanctionis, statuti, ordinationis, ademptionis, et constitu- 

tionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare presumserit, indignationem omnipo- 
tentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se 
nouerit incursurum. Datum Rome apud sanctos apostolos 
.v. jdus Septembris Pontifieatus nostri anno decimo. 

I1. 

Le souverain pontife Martin V permet aux ecclésiastiques 
de l'Université de s'appliquer à l'étude de la médecine. 

9 septembre 1427. 

Préambule. 

MARTINUS EpiscoPUS SERUUS SERUORUM DEI. ÁD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Quoniam per litterarum studia viri moribus im- 
buuntur, virtutibus ornantur, humiles efferuntur et studiosi 
dulci quasi quodam rore spiritu sapiencie et intellectus suf- 
fusi diuinis humanisque sectandis legibus, gerendis quoque 
rebus seriem ac ceteris opem consilii conferunt sanioris, 
dignum ducitur vt talibus vacantes studijs apostolicis fauo- 
ribus et gratiarum priuilegiis attollantur et eciam honorentur. 
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Exposé des motifs et concession du privilège. 

Cupientes itaque vt venerabile studium opidi louaniensis, 
leodiensis diocesis, nostrorum fauoris et priuilegiorum 
munere perpetuo iocundetur, illis ex dilectis filiis Rectore 
et singularibus ecclesiasticis secularibus personis de Vni- 
uersitate studii predicti quibus, utpote in sacerdocio aut 

dignitatibus, personatibus seu aliis ecclesiasticis beneficiis 
secularibus constitutis aut illa obtinentibus, phisicam seu 
medicinam legere vel studere canonica interdicunt instituta, 

quod nichilominus inibi magistri Vniuersitatis dicti studii 
in illo pro tempore residentes huiusmodi phisicam siue 
medicinam perpetuis futuris temporibus legere, studere et 
in illis alios actus scolasticos exercere, necnon quilibet ex 

scolaribus ipsis usque ad septennium a tempore quo in dicto 
studio studere inceperint, in antea computandum, huiusmodi 
phisieam vel medicinam inibi studere, dispulare et in illa 
quosvis alios scolasticos aetus facere et exercere, necnon 
baccalariatus et licencie ac magisterij insignia in medicina 
vel phisica huiusmodi recipere eciam, iuxta laudabiles 
morem et consuetudinem in aliis generalibus studiis obser- 
vari solitos, libere et licite valeaut, auctoritate apostolica 

tenore presencium concedimus et eciam indulgemus. 

Annulation des clauses contraires. 

Felicis reco-dationis Honorij pape tercij predecessoris 
nostri ac generalis concilij et quibusuis alijs constitutionibus 
apostolieis necnon statutis et eonsuetudinibus locorum, iu 

quibus dignitates, personatus et alia beneticia huiusmodi 
forsan fueriut, etiam juramento, confirmatione apostolica 
vel quacumque firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis 

nou obstantibus quibuscumque. Prouiso quod dignitates, 
personatus et alia beneficia supradicta debitis propterea 
"uon fraudentur obsequiis et animarum eura in eis quibus 
illam pro tempore imminere continget, nullatenus negligatur. 

Anathème et date. 

' Nulli ergo omniuo liominum hceut hauc pagiuam nostre 
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concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius se nouerit incursurum. Dat. Rome apud sanctos apos- 
tolog .v. jdus Septembris Pontificatus nostri anno decimo. : 

Aux documents concernant les-difficultés que l'Université 
naissante éprouva pour entrer en jouissance des faveurs et 
des exemptions pontificales — documents que nous avons 
reproduits ci-dessus, pp. 53 et svv. — on peut encore 
ajouter les deux suivants : 1? le procès-verbal de la publication 
solennelle dela bulle de Martin V accordant aux membres 
de l'Université la dispense de la résidence pour les bénéfices 
qu'ils possédaient ; et 2° un acte notarié renfermant une pro- 

testation du magistrat de Louvain contre les agissements du 
clergé de Liège. Voici le texte de ces deux documents : 

I. 

Le prévôt de Sainte-Gertrude. de Louvain, délégué à cet effet 

par le pape Martin .V, publie solennellement la bulle du 
- 9 décembre 1425, par laquelle les membres de l'Université 
. de Louvain sont autorisés à percevoir, pendant qu'ils sont 
aux études, les revenus des bénéfices qu'ils possèdent. 

10 juin 1427. 

. Reuerendissimis Patriarchis et Archiepiscopis, reuereadis 
Episcopis in Christo patribus ac dominis, eorumque in spi- 
ritualibus et temporalibus Vicarijs et Officialibus generalibus, 
necnon venerabilibus et circumspectis patribus et dominis 
Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Decanis, Archydiaconis, 
Capitulis, tam metropolitanarum quam cathedralium seu. 

collegiatarum Canonicis, aliarumve Ecclesiarum presbiteris 

euratis et non curatis, ceterisque clericis et personis 
cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis aut pre- 
eminencie existant, quibuseumque nominibus censeantur, 
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quorum interest vel intererit, quosque infrascriptum tangit 
negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum. 
Walterus, permissione diuina prepositus Ecelesie seu